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Anotace

Bakalářská práce „Vztah etiky a víry u Sørena Kierkegaarda a Emmanuela Lévinase“ se
zabývá vztahem jedince k druhým lidem a jeho vztahem k Bohu či transcendenci. Práce se
zaměřuje na vzájemnou provázanost těchto dvou vztahů a na jejich existenciální význam pro
jedince, který nenachází sebe-porozumění a sebe-uskutečnění v temporalitě a konečnosti
světa. Kierkegaard a Lévinas vnímají odlišně vzájemné postavení etiky a víry, pro
Kierkegaarda je etika podřazená absolutnímu nároku víry, pro Lévinase je sama absolutní
autoritou. Problematickým bodem je zejména Kierkegaardova „teleologická suspenzace
etiky“, kterou Lévinas odmítá jako nemorální. Konfrontace jejich odlišného pojetí zároveň
odhaluje řadu analogií a společných motivů, které jsou v práci detailněji rozebrány. Oba
myslitelé se staví proti všezahrnujícím konceptům západního myšlení a zdůrazňují důležitost
vztahu k transcendenci, která jedince odkazuje k vyšší realitě a vyvazuje ho ze svazující
sobeckosti jeho existence. Práce uvádí i Lévinasovy argumenty proti Kierkegaardově filosofii
a naznačuje, jak by mohl dánský filosof odpovědět na tuto kritiku. Opakujícím se motivem je
i souvislost mezi povinností (etickou či náboženskou) a osobní svobodou, které oba myslitelé
vnímají jako úzce spjaté. V závěru práce je rozebrána důležitost lásky pro naplnění těchto
povinností a také vztah mezi láskou k Bohu a etickým vztahem mezi lidmi, které se podle
určitého chápání etiky v Kierkegaardově díle mohou dostat do rozporu, zatímco v Lévinasově
pojetí vylučuje láska jakékoli porušení etických zásad.

Abstract
The bachelor’s thesis „The Relationship Between Ethics and Faith in Søren Kierkegaard and
Emmanuel Lévinas “ deals with the relationship of an individual to other human beings and
his or her relationship to God, or transcendence. It closely examines mutual dependence of the
two relationships and their existential implications for the individual, who vainly seeks self-
understanding and self-fulfillment in the temporality and finiteness of the world. While
Kierkegaardian ethics is subordinated to the absolute claim of faith, Lévinas ascribes absolute
authority to ethics. Kierkegaard’s “teleological suspension of the ethical“ is particularly
problematic and Lévinas rejects this notion as immoral. However, the confrontation of their
conflicting views reveals numerous analogies and commonalities, which are discussed in
more detail below. Both thinkers resist the all-embracing concepts of the Western thought and
emhasize the importance of relationship to transcendence, which relates the individual to a
higher reality and frees him or her from restraining selfishness of being. The thesis includes
Lévinas’s objections to Kierkegaard’s philosophy and suggests an answer to this critique that
the Danish thinker might offer. The connection between duty (ethical or religious) and
personal freedom is a recurring theme throughout the work. Both philosophers view the two
as closely inter-connected. The final part examines the significant role of love in the
fulfillment of those duties; and the relationship between the love for God and an ethical
relationship to people, which may possibly be in a conflict according to a certain
Kierkegaardian understanding of ethics, while in Lévinas’s view, love excludes any violation
of ethical principles.
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 1. Úvod

Etika a víra

Vztah etiky a víry je na obecné rovině nanejvýš problematický. Vyvstávají v něm otázky po

vzájemné podmíněnosti či nepodmíněnosti, prvotnosti jednoho či druhého, relativnosti a

absolutnosti a také souvislosti mezi člověkem a Bohem ustanoveným řádem. Tato práce se

v rámci tohoto tématu však výrazně omezuje, a to na velice osobité a specifické pojetí vztahu

etiky a víry u dvou autorů; Sørena Kierkegaarda a Emmanuela Lévinase. Je tedy třeba zmínit,

že originalita těchto svérázných myslitelů může celé prosvětlování vzájemného vztahu

etického a náboženského zproblematizovat: zatímco totiž Kierkegaard chápe etiku jako sféru

jistého a obecného (kterou může subjekt překročit ve jménu „vyšší povinnosti“), u Lévinase je

etika prapůvodní a nezměnitelnou skutečností, která zavazuje jedince k odpovědnosti,

narušuje jeho jistotu v bytí a odkazuje ho výše k neuchopitelnému. Později se však ukáže, že

jejich myšlení vykazuje mnoho podobností, které se skrývají za jejich odlišným filosofickým

idiolektem, a že za zdánlivě protichůdnou eticko-náboženskou terminologií směřují oba

myslitelé v myšlenkách k podobnému cíli, který má přivést jedince (a v důsledku celou

společnost) k osobní svobodě a zodpovědnosti.

Kierkegaardovo dílo se dá chápat jako apologie křesťanství, která staví do protikladu

povrchní formálnost všeobecné křesťanské teologie a neopakovatelnost subjektivního

prožívání víry. Teprve subjektivita je podle Kierkegaarda „pravdou“, kterou nelze přijmout

z žádného systému vnějších (etických ani jiných) pravidel, ale která vyvěrá z hlubin

niternosti. Jeho „etika“ představuje jen soubor univerzálních mravních principů. Ty jsou sice

platné, ale pokud je pochopíme absolutně jako nejvyšší autoritu pro lidské jednání, potom se

pro jedince stávají překážkou na jeho cestě k Bohu i k sobě samému.
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Lévinasova etika se jeví jako radikálně jiná. Pro něj je zase absolutně a univerzálně platná a

jakýkoli pokus o její relativizaci otevírá prostor k násilí a amorálnosti, kterých se stalo lidstvo

již několikrát v historii svědkem.

Setkání člověka (coby subjektivity) s druhým člověkem – tedy s druhou Tváří –

zakládá absolutní platnost etického imperativu „Nezabiješ“ a tvoří pevný, až neotřesitelný

základ mravní odpovědnosti a smysluplné komunikace. Náboženské víře jako takové již není

ponechán příliš velký prostor – spíše se zdá, jako by byly specifické funkce víry přeneseny na

etiku.

Již tento stručný úvod naznačuje, že po odpovědi na otázku vzájemné závislosti etické

povinnosti a víry (či autonomie každé z obou) budeme muset pátrat. Pokusíme se však podle

možností vyjasnit dvě základní otázky:

Zaprvé, do jaké míry potřebujeme etiku a zásadovost v plnění etických imperativů pro

svůj vztah k Bohu, tj. je etika fundamentální součástí náboženského vztahu? (Linie

Lévinasova myšlení.)

A zadruhé, neodsouvá individuální víra na rovině já-Bůh etiku coby vztah k druhým

zcela mimo nutnou dimenzi náboženského? Vyplývá vůbec z takto subjektivně pojaté víry

nutnost plnit etické závazky vůči druhým, nebo je etika čistě normativním společenským

prostředkem, který se může dostat do rozporu s Boží vůlí?

Při odpovídání na tyto otázky se budeme zároveň zabývat tím, jakou roli hraje víra a

etika v hledání vlastní svobody a identity, protože právě to bylo jedním z předních zájmů jak

Lévinase, tak i Kierkegaarda.

Kierkegaard a Lévinas vs. západní filozofická tradice

Søren Aabye Kierkegaard (1813 – 1855) a Emmanuel Lévinas (1906 – 1995) reprezentují

jako křesťan a žid jinou filosofickou i náboženskou tradici. Dělí je od sebe téměř jedno století

a jejich dílo reaguje na zcela jiný společensko-politický kontext. Co však oba dva

nezpochybnitelně sdílejí, je výrazné nadšení pro filosofii, kritický postoj k tradici, touha po

reformě filosofického myšlení, důkladná znalost Bible či jiné židovsko-křesťanské literatury a

důvěrný osobní vztah k etickým a náboženským otázkám.

V jejich dílech velmi silně zaznívá odpor k objektivizujícím teoriím dosavadní

filosofické tradice, které mezi sebou zápolí o výsadu představit jedinou objektivní pravdu a

které člověku k pozastavení, zapochybování a zamyšlení nad dosavadními názory a k

přehodnocení sebejistoty, se kterou moderní doba přistupuje k otázce pravdy. Vybízejí
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k duchovní transformaci a k hledání sebe sama. Kierkegaard odrazuje od planého

filozofování, které pro něj ztělesňoval Hegel se svým idealismem. Lévinasovi byla zase trnem

v oku Heideggerova fundamentální ontologie. Západní filosofie neponechává dostatečný

prostor pro transcendenci – což je pro Lévinase i Kierkegaarda zcela zásadní rozměr, který se

snaží do filosofie vnést. Kierkegaardovi na idealistické západní filosofii vadilo, že zanedbává

význam jedinečnosti filozofujícího subjektu.1 Lévinasovi to, že neponechává dostatečný


[…]


odpovědnost je způsobem, kterým na Boží blízkost člověk odpovídá.

Tyto rozdílnosti se zdají závažné, přesto však oba dva směřují ke stejnému cíli: vyvést

člověka ze zajetí pomíjivé konečnosti, ze sebestředné existence a skrze zodpovědné

uplatňování vlastní svobody ho přivést k bezvýhradné poslušnosti Božím nárokům a s tím

zároveň i k sebeobětavé lásce vůči bližním.

202 SL, s. 20.
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Appendix (Příběh Abraháma z Gn 22,1-18)
Po těch událostech chtěl Bůh Abrahama vyzkoušet. Řekl mu: "Abrahame!" Ten odvětil: "Tu

jsem."

A Bůh řekl: "Vezmi svého jediného syna Izáka, kterého miluješ, odejdi do země Mórija a tam

ho obětuj jako oběť zápalnou na jedné hoře, o níž ti povím!"

Za časného jitra osedlal tedy Abraham osla, vzal s sebou dva své služebníky a svého syna

Izáka, naštípal dříví k zápalné oběti a vydal se k místu, o němž mu Bůh pověděl.

Když se Abraham třetího dne rozhlédl a spatřil v dálce to místo,

řekl služebníkům: "Počkejte tu s oslem, já s chlapcem půjdeme dále, vzdáme poctu Bohu a

pak se k vám vrátíme."

Abraham vzal dříví k oběti zápalné a vložil je na svého syna Izáka; sám vzal oheň a obětní

nůž. A šli oba pospolu.

Tu Izák svého otce Abrahama oslovil: "Otče!" Ten odvětil: "Copak, můj synu?" Izák se

otázal: "Hle, oheň a dříví je zde. Kde však je beránek k zápalné oběti?"

Nato Abraham řekl: "Můj synu, Bůh sám si vyhlédne beránka k oběti zápalné." A šli oba

spolu dál.

Když přišli na místo, o němž mu Bůh pověděl, vybudoval tam Abraham oltář, narovnal dříví,

svázal svého syna Izáka do kozelce a položil ho na oltář, nahoru na dříví.

I vztáhl Abraham ruku po obětním noži, aby svého syna zabil jako obětního beránka.

Vtom na něho z nebe volá Hospodinův posel: "Abrahame, Abrahame!" Ten odvětil: "Tu

jsem." A posel řekl: "Nevztahuj na chlapce ruku, nic mu nedělej! Právě teď jsem poznal, že

jsi bohabojný, neboť jsi mi neodepřel svého jediného syna."

Abraham se rozhlédl a vidí, že vzadu je beran, který uvízl svými rohy v houští. Šel tedy, vzal

berana a obětoval jej v zápalnou oběť místo svého syna.

Tomu místu dal Abraham jméno "Hospodin vidí". Dosud se tu říká: "Na hoře Hospodinově se

uvidí."

Hospodinův posel zavolal pak z nebe na Abrahama podruhé:

"Přisáhl jsem při sobě, je výrok Hospodinův, protože jsi to učinil a neodepřel jsi mi svého

jediného syna,

jistotně ti požehnám a tvé potomstvo jistotně rozmnožím jako nebeské hvězdy a jako písek na

mořském břehu. Tvé potomstvo obdrží bránu svých nepřátel

a ve tvém potomstvu dojdou požehnání všechny pronárody země, protože jsi uposlechl mého

hlasu."
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Resumé

Kierkegaard a Lévinas v odpovědi svým filozofickým předchůdcům zpochybňují možnost

úplného objektivního poznání a obrací pozornost k transcendenci, které připisují zásadní

význam. Zatímco Lévinas chápe v různých spisech vždy stejně, Kierkegaardova etika je pro

jedince nejprve „obecnem“ (Bázeň a chvění), ve kterém se ztrácí, a po vstupu do správné

religiozity je zákonem, který naplňuje láskou k bližním (Skutky lásky). Pro Kierkegaarda je

tedy rozhodující křesťanská víra, která staví člověka do správného poměru k Bohu, a tím i

k ostatním lidem, k sobě samému i k etice. Tím je zároveň spolu s láskou nutnou podmínkou

správné etiky. Pro Lévinase není žádný konkrétní typ náboženství nebo víry nutnou

podmínkou správného jednání a etický vztah se stává jedinou spolehlivou a hmatatelnou

základnou pro veškerou mravnost a zbožnost. Z toho důvodu nemůže Lévinas přijmout pojetí

zbožnosti, ve které Abrahám „teleologicky suspenduje etiku“ v odpovědi na singulární Boží

imperativ, protože právě epifanie Tváře je dějištěm sdělení singulárního Božího příkazu. Víra

tedy v Lévinasově myšlení není popírána, ale jejím správným projevem je přijetí bezmezného

dluhu vůči druhým, nikoli porušení nároků etiky.

Summary

In response to their philosophical precusors, Kierkegaard and Lévinas question the possibility

of a complete and objective knowledge and call attention to the transcendent, which is

ascribed utmost importance. While ethics is always understood in the same way throughout

Lévinas’s work, Kierkegaard’s ethics is now conceived as ‘the universal‘ (FT) in which an

individual is dissolved, and then as a law, which a religious individual fulfills by the love

commandment (WoL). Thus, for Kierkegaard, Christian agape is fundamental for the

individual, as it establishes right relation to God, and thus to other people, to himself/herself

and to ethics. In this way, faith becomes along with love a necessary condition for true ethics.

For Lévinas, no specific type of religion or faith is needed for right behaviour, and the ethical

relationship becomes the only firm and palpable basis for morality and religiousness.

Consequently, Lévinas must reject the form of religiousness, in which Abraham

“teleologically suspends the ethical“ in response to a singular divine imperative, because the

epiphany of the Face is the very locus of revelation of the singular divine command. Faith is

not denied in Lévinas, but its genuine manifestation is acceptance of the infinite debt towards

others, not a violation of ethical demands.