Posudek na bakalářskou práci Anny Šolarové, *Vztah etiky a víry u Sorena Kierkegarda a Emmanuela Lévinase*

Jakub Jirsa

(vedoucí práce)

Zcela původním zájmem a tématem autorky byla povaha etických hodnot, zejm. hodnotový realismus v moderní filosofii. Postupem času převážil zájem o vztah dvou oblastí lidského života: víry na straně jedné a etiky na straně druhé. Výsledkem je obsáhlá komparativní studie o dvou postavách, pro které se toto téma stalo explicitním filosofickým problémem.

Anna Šolarová nejprve přesvědčivě obhajuje volbu tématu i volbu interpretovaných filosofů (s. 6-11). Pečlivě ukazuje podobnosti mezi Kierkegaardem (K.) a Lévinasem (L.), avšak zároveň se vyvaruje povrchnosti a upozorňuje na rozdíly, které spočívají „za fasádou“ podobné terminologie. Následuje podrobná interpretace K. tematizace vztahu mezi etikou a vírou (s. 11-32). Autorka referuje všechna podstatná díla a ukazuje jejich vzájemnou provázanost. Ve svém výkladu také náležitě spojuje K. úvahu s citáty z Bible, čímž ukazuje mnohdy zajímavé souvislosti a motivaci K. filosofie. Přínosné je, že její výklad nekončí tématem rezignace a teologické suspenzace etiky ve spise *Bázeň a chvění*, ale analýzou lásky ve spise *Skutky lásky*, což je podle mne vrcholem celého výkladu i pro K. samého.

V rámci jinak velmi dobrého výkladu základních témat a samotného problému vztahu víry a etiky v díle Emmanuela Lévinase (s. 32-49) postrádám úvahu o vztahu etiky a partikularismu (viz s. 35). Tradiční pojetí etiky se vždy snaží pracovat s jistou mírou obecnosti (např. že dané pravidlo je stejným způsobem závazné pro všechny lidi, rozumné či cítící bytosti apod.) a není zcela zřejmé, jak se s tímto požadavkem vyrovnává L. pojetí „etiky“ a tedy nakolik se jedná o etiku, jak jí běžně (i v rámci studia filosofie) rozumíme.

Zřejmě nejpřínosnější částí práce (vedle interpretace *Skutků lásky*) je samotná konfrontace Lévinase a Kierkegarda včetně pokusu o možnou odpověď na Lévinasovu kritiku z kierkegaardovských pozic (s. 49-66). Zde se právě ukazuje argumentační síla spisu *Skutky*

lásky; domnívám se, že práce by mohla jít v obhajobě K. i dále, než tak činí a vrátit se k pečlivě vypracované interpretaci vztahu lásky z první části práce.

K textu samému mám jen dvě kritické připomínky, které se však týkají pouze detailů. Nejsem jist, proč autorka hovoří o etice (byť odmítavě) jako o „řešení sociálních vztahů“ a kde se případně takové pojetí objevuje (s. 11). Poněkud neopatrné mi také přijde vyjádření o Lévinasově „hlavním přínosu“ (s. 32).

Práci pokládám za **výbornou** a také ji tak navrhuji **hodnotit**. Anna Šolarová odevzdala vynikající text, který je výsledkem její samostatné práce. Autorka zohlednila všechny relevantní připomínky a doporučení, které jsem měl jako vedoucí práce; nerelevantní připomínky dokázala velmi brzo odhalit a při konzultacích přesvědčivě argumentovat proti nim.

V Praze, 18.8.11

Jakub Jirsa